
平成２６年７月 

 

平成2６年度医療の質の評価・公表等 

推進事業 参加病院 各位 

 

公益社団法人 全日本病院協会 

医療の質向上委員会 

委員長 飯田 修平 

 

平成26年度厚生労働省補助金事業医療の質の評価・公表等推進事業 

第1回「医療の質の評価・公表等推進事業」 

—データ・マネジメント—研修会のお知らせ 

 

日頃より、全日本病院協会の活動にご理解とご協力をいただき誠に有難うございます。 

社会情勢が大きく変わる中、医療機関および医療機関経営者には的確な情勢判断と適切な

意思決定が求められています。この際、データをどのように収集し、どのように分析するか

が重要です。データの2次利用をいかにするかにかかっています。 

当協会では、医療の質向上、経営の質向上を目指して、DPCデータ分析事業、アウトカ

ム評価事業、医療の質の評価・公表等推進事業を実施しております。また、厚労省の補助金

事業、平成2２年度、平成2４年度、平成25年度医療の質の評価・公表等推進事業を受託し

実施しました。 

本年度も、「平成2６年度医療の質の評価・公表等推進事業」に応募し、採択されまし

た。本年度の事業計画の概要は、「全日病の質評価事業を基に、(1)患者重症度、個別病院

の特性に応じたデータ公表体制の確立、(2)連携など社会のニーズを反映した指標の開発と

実証、(3)病院が改善に活かせる結果還元の仕組み、体制構築の支援策を確立する。特に

(2)(3)を主な目標とする。本事業参加病院を主な対象として、各病院から臨床医、データ担

当者の複数の参加のもとに、データ分析の方法、現場との協力等を研修し、改善計画を策定

する。一定期間経過後、改善計画の実施状況等の報告会を開催し、成果物としてまとめるこ

とによりノウハウの共有を図る。」としております。 

昨年度も、本事業に関連した研修会を実施しました。参加者から、”データ・マネジメン

ト”に関する研修会開催希望がありました。 

つきましては、別紙開催要綱のとおり企画いたしましたのでご案内申し上げます。ご参加

をご検討いただきたくお願い申し上げます。 

なお、参加申込は平成26年８月22日（金）までです。出来る限り、本事業参加全病院の

ご参加をいただきたく、業務ご多忙とは存じますが、宜しくお取り計らいのほどお願い申し

上げます。 

 

 



平成2６年度 第1回「医療の質の評価・公表等推進事業」 

 —データ・マネジメント—研修会 

開催要綱 

 

１．開催日時：平成2６年９月４日（木）  13：00～1８：00 

 

２．対  象：平成2６年度医療の質の評価・公表等推進事業参加病院 

 

３．会  場：全日本病院協会 大会議室   

東京都千代田区猿楽町2-8-8住友不動産猿楽町ビル７Ｆ  

ＴＥＬ：03-5283-7441 ＦＡＸ：03-5283-7444 

 

４．内容（予定・一部変更の可能性あり）：  

総論   情報、データ、データベースとは 

統計の基本 

データ・マネジメント 

データ・マネジャー、データ・サイエンティスト 

   各論   データの取り扱い 

        統計処理 

データ・クリーニング 

データ分析とその解釈 

 

５．参 加 費：無 料 （会場までの交通費は各病院にてご負担下さい） 

 

６．備  考：今年度の第2回の研修会について、下記の日程で予定しております。 

【第2回医療の質評価公表事業研修会】 

日時：平成27年1月9日(金) 13：00 ～ 18：00 

         場所：全日本病院協会 大会議室 

 

７．申  込：別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、メール又はFAX（03-

5283-7444）にて事務局までご送付ください。 



 

【研修会場】 

全⽇本病院協会 

〒101-8378 東京都千代⽥区猿楽町２丁⽬８－８ 住友不動産猿楽町ビル７Ｆ 

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444 

 




